De numero sacramētor[um].

Cap.

Sacramēta noue legis sūt
septem sicut et sepe diuersi
tates hominū in ecclesia. **P**ri-
mum est intrancium ut baptis-
mus. **S**ecundum est pugnan-
tium. ut confirmatio. **T**ertius
uires resumentium. ut euchari-
stia. **Q**uartum resurgentiū.
ut penitentia. **Q**uintū exē-
tiū. ut extrema unctō. **S**extū
ministrantiū. ut ordo. **S**epti-
mū nouos milites intrōducētū
ut mōnōiū. **S**acramēta si-
gurata sūt in septē sigillis. q[uod]
fuit ueteris testamēti pagina si-
gillata que agnus qui hēt cla-
uē dauid qui claudit. et nemo
aperit reserauit. **I**tem in septē
tubis q[uod]bus angeli cecinerunt.

VI

Itē in septē stellis quas hēbat
 similis filio hoīs in dexta sua.
 Itē in septem panib⁹ qb⁹ dñs
 turbā satiauit. Itē in septē oca-
 lis super unū lapidem. Item in
 septem lucernis tabernaculi su-
 prepositis candelabro. Item in
 septem lotionibus Naaman.
Sacramenta sunt septē que
 disponūt ad septē uirtutes ha-
 bendas. **N**az baptimus est sa-
 cramentum fidei. **C**onfirmatio
 spei. **E**ucharistia charita-
 tis. **P**enitentia iusticie. **E**xre-
 ma unctio pseuerantie. que est
 fornicu dñis complementū. **O**r-
 do prudentie. **M**atrimonium
 temperatē. **A**lia ē rō numeri
 sacroz est qui ordināt contra
 triplicē culpam. et contra qua-
 druplicem penam. **U**n̄ baptis-
 mus ordinatur contra peccatū
 originale. **P**enitentia oera mor-
 tale. **E**xrema unctio cōtra ue-
 niale. **O**rdo contra ignorātiā.
Eucharistia conera maliciam.
Confirmatio contra impoten-
 tiā. **M**atrimonium contra cōcu-
 piscetiā quā tempat et excusat.
Alia adhuc ratio numeri. quia
 sacra sūt cā sanatiua morbi spi-
 ritualis ad modum corporaliū.
Medicina uero corporalis qua
 duplex est. curatiua. conserua-
 tiua. p̄suatiua. et melioratiua.

Simili mōdo sacramēta curāe.
Baptimus curat simul et to-
 taliter. **P**enitentia uero curat
 paulatim q̄tū ad penā cuiuscū-
 qz pene homo debitor sit. **E**x-
 trema unctio curat a morbis le-
 uiozibus. s. a uenialibus. **S**icut
 baptimus et penitentia curant
 a letalibus. **S**ic ergo predica-
 tria sacra sunt quasi medicina
 curatiua. **C**onfirmatio est me-
 dicina conseruatiua. sanicatis
 spiritalis in qua datur spiri-
 tus sanctus ad robur et conser-
 uationem gratie date in bap-
 tismo. **M**atrimonium est medi-
 cina p̄suatiua. **O**rdo est me-
 dicina melioratiua in quo aug-
 mentatur gratia. **E**ucharistia
 hec omnia simul facit. **C**urat
 enim uenialia. que sunt occasio
 ruine maioris. conseruat enim
 gratiam inuentam in homine.
 et augmentat. sicqz meliorat. et
 nihilominus a peccato p̄ser-
 uat.
De p̄estāte dispensatōis sa-
 cramentoz. **C**ap. 5.
P̄estates dispensatōis
 sacroz regularit̄ spec-
 tāt ad gen⁹ hūanū. **I**n oib⁹ sa-
 cramentis dispensatōis necessarin
 est dispensatōis intēctio qua qd
 intēdit facere qd xps instituit
 ad humanā salutē. **U**el saltem

facere qđ facit ecclesia in quo claudit in generali incētio p̄dicta. qz ipsa ecclesia sicut, sacra a christo accepit sic ad fidelū salutem dispensat. rursus quia ordo dignitatis exigit ut inferiora maioribus submittantur. **Q**uedā respiciūt excellentiā dignitatis. ut sacra cōfirmatiois ⁊ ordinis. vñ cōfirmatio ⁊ ordo cōferūt ab ep̄is. **Q**uedā respiciūt indignitā necessitatis. **V**e baptismus ⁊ n̄rimoniu. quorū vnū regenerat. alterū generat. ⁊ horū dispensatio etiā psonis inferiorib⁹ cōcedit. maxie in articulo necessitatis qđ dico rōne baptismi. **Q**uedā autē sacra sūt quasi media. vt eucharistia. penitentia. ⁊ extrema unctio. **E**t istoꝝ dispensatio ad solos p̄tinet sacerdotes qui sūt quasi in medio inter ep̄os ⁊ minores psonas cōstitutis. **S**acra dispensari p̄nt a bonis ⁊ malis. a fidelib⁹ ⁊ infidelib⁹ intra ecclesiā ⁊ ex. qz si dispensari possēt tātū a bonis nullus esset cert⁹ de susceptioe sacri. cū nullus sit certus de bonitate ministri. sicut nec de p̄ opa. ⁊ ita oporteret iterari. ⁊ malitia vni⁹ p̄iudicaret aliene salutis. **I**dcirco dispensatio sacri cōmittit hōmini. non rōne sanctitatis que uariat. sed rōne

auctoritatis diuinę que semper manet q̄ntum est ⁊ se. **S**ciendum autem qđ in sc̄ris quedā sūt substantia. quedā vō sacramēta. **Q**uātū d substantia ha nō plus ualeat q̄atto hōi ministri q̄ mali. qz eius ibi opat⁹ ut actor. homo uro ut mister.

Sed in sacramētib⁹ sicut sūt orōnes plus pōt alere opatio boni q̄ mali. hoc est autē p accidens. nō p se. i. q̄m ad alios effectus accidentes. nō q̄m ad essentielles. q̄m apud hereticos sint sacra uia. non tamē recipientibus uti. nisi ad ecclesie unitatem resant.

Unde **A**ug⁹ ecclesia cōp̄a paradiso iudicat posse baptismum homines recipere. sed salutem nō tenere. **N**am ⁊ flumina de paradisi fonte largit⁹ t̄nauerunt. non tamen in sal. sopotama. nec in Egypto qz illa flumina p̄tinerūt est felicitas uite que de paradiso cōmenatur.

De triplici statū fidelium.

Cap.

6.

Triplex est status fidelium in ae ecclesiastice hierarchie. s. flei genite. fidei roborate. ⁊ fidei multiplicatae. **P**er primū fit distinctio fidelium ab incredulū baptismo. **P**er 2⁹ fit distinctio fortium ab

VI

infirmis. ⁊ hoc in cōfirmatōe.

Per tertiū fit distincio cleri-
coꝝ a laycis per sacꝝ ordinis.
Hinc est qꝫ hec tria sacꝝ cara-
cteres impūmūt quos indelebi-
liter impꝛios semp distinguūt.
vñ nullatenus iterari possunt.

Character ergo baptismalis est
incipiētū. Cōfirmatōis vero
pꝛficiētū. sed ordinis pꝛfecto-
rum. **P**redicta triplex distin-
ctio fit ad similitudinē distinc-
tōnis alicuꝝ exercitꝝ. **P**rima ē
cōis. s. totius exercitus ab alio
exercitu. ⁊ hec fit pꝛncipaliter
p baptismū. s. est spꝛialis. s. mili-
tum a popularibus. hec autē
fit per cōfirmationē. s. est spe-
cialissima. s. ducum militum ab
utrisqꝫ. ⁊ hec fit p sacꝝ ordi-
s.

Preterea qꝫ character est signū
distinguitiōnē spꝛiale ⁊ indelebile.
iō nō cōfert in sacꝝ que solēt
iterari. sicut ē pꝛia. mꝛimomū.
⁊ h' mōi. **N**otādū ergo qꝫ ca-
racter baptismalis est omniū
caractēꝝ alioꝝ fundamētū. Et
ideo illo non habito nō possēt
cetēri impꝛi. ac p hoc oportet
dnuo fieri ut illi characteres ha-
beāt. vñ si qꝫ ordinat nō bap-
tizatus nihil pꝛsus agit. qꝫuis
tria sacꝝ ut dictum est pꝛpter
characteris impꝛiōnē nō iterāt.
tñ quasi cōe ē hoc oibus sacꝝis

nō iterari circa eādem pꝛsonas
⁊ materiā. ⁊ ex eadez cā. ⁊ hoc
est ideō ne fiat rēmelia sacꝝo.

Ex hōc enim credi posset qꝫ sa-
cramēta prius dispꝛsata eēt
in efficacia ⁊ inepta. licet qꝫdaz
ex necessitate ⁊ aliis causis ite-
rari possint. **Q**uedā sunt de
sacramētoꝝ subā. quedā de cō-
gruentiā. **S**i ea que sūt de sub-
stātia omittātur. euacuātur sa-
cramēta. ⁊ sē iterāda. **O**mniū
vō illoꝝ que sunt de cōgruentiā
nō euacuat sacꝝa.

De institutione sacramētoꝝ.
Cap. .8.

In initio instituta sūt sa-
cramēta ad curationem
hominum. ⁊ semper cuni mor-
bo cucurrerunt. **I**n lege eiz na-
ture fuerunt oblationes. sacri-
ficia. ⁊ decimationes. **I**n lege at-
scripta introducta est circunci-
sio. ⁊ adiūcta est expiatio atqꝫ
superaddita oblationum ⁊ sa-
crificiorum multiformis distin-
ctio. **I**n lege autem noua statu-
ta sūt sacramēta numero pau-
ciora. utilitate pꝛetiosa. uirtute
efficaciora. pꝛeminētia dignio-
ra. atqꝫ significatione euiden-
tiora. in qbꝫ est impletio simul
⁊ euacuatio oīūꝝ pꝛdicioꝝ. sicut
Ugo de sancto victo **P**rimi

temporis sacramenta fuerunt sicut umbra. Medij temporis sicut imago. siue figura. Postre mi vero temporis. s. gratie. sicut corpus quod intra se veritatein. continet et gratiam qua significatione representat et principaliter conferunt et promittunt. Predicta patent quia eiusdem mudationis similitudo est in oblatione legis nature. s. occulte inuenitur. In circuncisione vero euidentius aliquotuluz expmitur. per baptismu autes manifestius declaratur. Item sacramenta ueteris legis nutriebant paruulos. exercebant perfectos. et diuos onerando domabant. Sed sacramenta noue legis conferunt. que uetera de longinquo monstrabant. Unde priora sacramenta ppauerunt. et pduxerunt ad noua. sicut uia ad terminu. sicut figura ad ueritatem. Item sacramenta noue legis efficiunt quod figurat. sed hoc non faciunt sacramenta ueteris legis. Est et alia differentia quod coe est omnibus sacramentis. quod consistunt in reb sensibilibus inuisibilem tamen gratiam significantibus. sed spale est sacris noue legis quod consistunt in uerbis et in rebus. Item sacramenta noue legis iustificat.

et optu ad op^o optu. et optu ad opus operas. sed sacra ueteris legis solum optu ad op^o operas. quod non ualebant facere nisi quod tu illoz charitas et deuotio fidei excedebat. Hoc non intelligit de circuncisione que cum non fuerit in lege data nequaquam inter legalia computatur. quod ipsa in paruulis tollebat originale. et gratiam conferebat quod non faciebant legalia. Item legalia fuerunt secundum Augustinum ante passionem domini uiua. et statim post passionem mortua. et postquam claruit ueritas euangelij fuerunt oio sepulta. Nra uero sacra usque ad finem temp^o in suo uigore manebunt.

De baptismo. La. 9.
Baptismus est ianua diuinorum sacrorum. quod nulli referatur in ecclesia aliud sacramentum ante ipsum.
De substantia baptismi sunt quatuor. Quod expressio forme uocalis a deo instituta que est hec. Ego te baptizo In nomine patris et filij et spiritus sancti absque omissione. additione uicioris. uel posteratione ordiis uel comutatione non istis. In quattuor modis forma uerborum uolatur. s. omissione additione traspositione comutatione. i. si ponit loco patris et filij et spiritus sancti nomen potetis. sapientis. et benigni. quia in quocumque idiomate

baptizetur nō debēt poni ap-
 propriata tribus personis, sed
 expiessa nomina personarum.
Similiter baptizato non debz
 dici imergo vel intingo. **S**e-
 cundum est ablutio per elemē-
 tum aque cuiuslibet, uel maris,
 uel fontis, uel fluminis, siue fri-
 gide uel calide in toto corpore
 facienda, uel saltem in digniori
 parte, scilicet in capite. **T**ertiu
 est q̄ imersio ista fiat ab vno,
 ⁊ in eodem tempore quādo for-
 ma vborum exprimitur, ita q̄
 non vnus puerum imergat, et
 alius uerba proferat. **Q**uar-
 tum est intentio, vel spalis, vel
 generalis. **S**pecialis autem in-
 tētio est ut ille baptizand⁹ mū-
 detur. **G**eneralis autem est fa-
 cere illud qd̄ facit ecclesia. **I**n-
 tētio quoqz illius requiritur q̄
 est baptizandus si est adultus,
 quia qui inuiti baptizantur nō
 recipiunt sacramētū. **Q**uin-
 tum est fides ipsius baptizan-
 di, quia in adultis requiritur
 fides propria, sed in paruulis
 aliena, quia paruuli in fide ec-
 clesie baptizantur. **B**aptismus
 merito fit in aqua, ⁊ non in a-
 lio liquore, quia homo cum p
 peccatum primi patētis incur-
 rerit imūditiam, ignorantia, ⁊
 concupiscentiam per baptisimū

ab his tribus liberatur. **E**t h⁹
 notatur in pprietatibus aque
 .s. puritate, perspicacitate, ⁊ fri-
 giditate. **N**am baptismalis a-
 qua sua puritate nos mundat,
 sua pspicacitate illuminat, atqz
 sua frigiditate ab estu concupi-
 scentie nos temperat. **I**te bap-
 tismus fit in aqua ne quem ino-
 pia excusaret, ⁊ ne propter de-
 fectum salutis periculum homi-
 nes incurrerent si in alio aliq⁹
 liquore fieret, ⁊ ut inueniatur
 apud omnes cōis baptismi ma-
 teria. **T**riplex est baptism⁹, .s.
 fluminis, flāminis, ⁊ sanguinis.
Inter hos talis est differentia,
 quia baptismus fluminis a to-
 ta pena liberat ⁊ a culpa, ⁊ gra-
 tiam in habitu infundit, ⁊ cara-
 cterem imprimi. **B**aptismus
 flāminis delet culpam, non se-
 mel tantum, sed pluries, ⁊ habz
 gratiam in usu in quo consistit
 meritum. **B**aptismus sanguis
 liberat ab omni tentatiōe, ⁊ cō-
 fert statim premium, quia pro
 prium est martyrum statiz euo-
 lare. **E**x his patet quis sit me-
 lior inter hos baptismos, quia
 se habent ut excedentia ⁊ ex-
 cella. **I**n baptismo quoddā est
 sacramētū taneū, ut ablutio ex-
 terior, quoddam res tantū, ut
 gratia interior, quoddam res